
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2025 
 

 
VERBALE N° 3 DEL          31          MARZO          2025 

DELIBERAZIONE N° 46/CA DEL          31          MARZO          2025 
 
 
 
 

OGGETTO: (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (L. 234/2021, Art. 
1 c.595). Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei 
territori montani. 
Progetto esecutivo n.836 – Aggiornamento Marzo 2025 “Ripristino 
dell’officiosità idraulica del Torrente Tatarena e del Fosso Francocci in loc. 
Terzo La Pieve Basso nel Comune di Spoleto” – Importo del finanziamento 
€ 150.000,00 - CUP: E38H24000520001. 

 Approvazione del progetto esecutivo aggiornato a Marzo 2025 a 
seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi e del nuovo prezziario 
2024. 

 Presa d’atto dei verbali di verifica e validazione del RUP. 
 
 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

FELIZIANI ANTONIO Consigliere X  

SCARABOTTINI SIMONETTA Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (L. 234/2021, Art. 

1 c.595). Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei 
territori montani. 
Progetto esecutivo n.836 – Aggiornamento Marzo 2025 “Ripristino 
dell’officiosità idraulica del Torrente Tatarena e del Fosso Francocci in loc. 
Terzo La Pieve Basso nel Comune di Spoleto” – Importo del finanziamento 
€ 150.000,00 - CUP: E38H24000520001. 

 Approvazione del progetto esecutivo aggiornato a Marzo 2025 a 
seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi e del nuovo prezziario 
2024. 

 Presa d’atto dei verbali di verifica e validazione del RUP. 
 
 

 
 

PREMESSO CHE 
 

- la Regione Umbria, con DGR 1077 del 24/10/2022, acquisita agli atti del Consorzio con 
prot.n.7142/22, ha identificato gli interventi finanziabili per la componente “Rischio Idraulico”, 
appartenente alle “Misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori 
montani”, nonché richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma 
d’interventi ricadenti nei parametri indicati e presentato i piani finanziari e i cronoprogrammi 
relativi al fondo d’investimento in oggetto; 

- il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.7727/22 del 22/12/2022, ha trasmesso alla 
Regione Umbria il Piano interventi ricadenti nei territori montani all’interno del proprio 
comprensorio e per un importo complessivo di €1.080.000; 

- nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha programmato l’esecuzione di 
interventi di ripristino dell’officiosità idraulica lungo il Torrente Tatarena e il Fosso Francocci; 

- la Regione Umbria con nota prot. n.2024-0111395, acquisita agli atti del Consorzio 
Bonificazione Umbra con protocollo n. 2512/24 del 24/05/2024, ha individuato gli ambiti di 
intervento per l’anno 2023 ed ha chiesto, al fine di procedere all’approvazione del piano degli 
interventi, di comunicare i CUP degli interventi proposti e di trasmettere i relativi 
cronoprogrammi tecnico-finanziari; 

- con nota prot. 2978/24 del 06/06/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha trasmesso il 
CUP ed il cronoprogramma tecnico-finanziario richiesti relativamente al progetto esecutivo 
n.836 “Ripristino dell’officiosità idraulica DEL Torrente Tatarena e del Fosso Francocci in loc. 
Terzo La Pieve Basso nel Comune di Spoleto” - CUP: E38H24000520001;  

- con D.G.R. n.792 del 07/08/2024, acquisita agli atti del consorzio con prot. n.4292/24 del 
26/08/2024, la Regione Umbria ha impegnato ed assegnato a vari Enti il contributo complessivo 
di € 1.925.000,00 per la realizzazione degli interventi definiti dal Fondo per lo sviluppo delle 
montagne italiane (Fosmit) – annualità 2023 - ripartito secondo la Tabella A allegata alla stessa, 
tra cui: 
 

 
 

- con Determina Dirigenziale n.115 del 17/09/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha 
affidato l’incarico di Responsabile unico del Progetto all’Ing. Gianni Paris; 

- con Determina Dirigenziale n. 118 del 19/09/2024 il Consorzio provvedeva alla nomina delle 
altre figure tecniche previste dalla normativa vigente; 

- per quanto sopra l’Ufficio tecnico del Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il progetto 
esecutivo n.836 “Ripristino dell’officiosità idraulica del Torrente Tatarena e del Fosso Francocci 
in loc. Terzo La Pieve Basso nel Comune di Spoleto” – Importo del finanziamento € 150.000,00 
- CUP: E38H24000520001, approvato in linea tecnica, preventivamente alla richiesta delle 
dovute autorizzazioni, con Deliberazione n.124/CA del 02/10/2024; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- si è provveduto alla richiesta delle necessarie autorizzazioni; 
- sono stati acquisiti formalmente tutti gli atti autorizzativi e/o di assenso rilasciate dagli Enti 

preposti, ossia: 

 autorizzazione R.D. 523/1904 ai fini idraulici : D.D. Regione Umbria n.12930 del 05/12/2024, 
(prot.n.6803/24 del 09/12/2024); 

 autorizzazione art.23 c.1 L.R. 15/2008 Fauna Ittica : Parere tecnico DG_0049592_2024 
(prot.n.6622/24 del 27/11/2024); 

 autorizzazione Ministero della Cultura – Archeologia Belle Arti e Paesaggio – Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria : Parere di non assoggettabilità alla 



procedura di verifica preventiva dell’interesse archeologico e parere favorevole ai lavori a 
condizione nota prot. 22364 del 11/12/2024 (prot.n.6877/24 del 11/12/2024); 

 autorizzazione paesaggistica ai sensi art.146 del D.Lgs. n.42/2004 : D.D. Regione Umbria 
n.1822 del 21/02/2025 (prot.n.849/25 del 27/02/2025) ; 

- è stato approvato, con D.G.R. n.143 del 26/02/2025, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria – Supplemento ordinario n.1 – Serie Generale – n.13 del 12/03/2025, il nuovo 
Listino regionale Umbria “Elenco regionale dei prezzi e dei costi minimi della manodopera per 
lavori edili, impianti tecnologici, infrastrutture a rete, lavori stradali ed impianti sportivi per 
l’esecuzione di opere pubbliche” – “Elenco regionale dei costi per la sicurezza dei lavoratori” – 
Edizione 2024; 

- l’ufficio progettazione del Consorzio ha aggiornato il progetto esecutivo recependo le 
prescrizioni impartite dalle autorizzazioni acquisite e adottando il listino 2024 di cui sopra; 

- il RUP Ing. Gianni Paris, in contraddittorio con i progettisti Geom. Paolo Nemmi e Dott.ssa 
Claudia Succhielli ha redatto, in data 24/03/2025, il verbale di verifica, ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

- in data 25/03/2025 è stato redatto dal RUP il verbale di validazione; 
 

VISTO 
 

- il Progetto esecutivo n.836 – Aggiornamento Marzo 2025 “Ripristino dell’officiosità idraulica del 
Torrente Tatarena e del Fosso Francocci in loc. Terzo La Pieve Basso nel Comune di Spoleto” – 
Importo del finanziamento € 150.000,00 - CUP: E38H24000520001; 

- il verbale di verifica, agli atti del Consorzio, redatto dal RUP in data 24/03/2025; 
- il verbale di validazione redatto dal RUP in data 25/03/2025; 
- il parere n. 92 del 25.03.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazione, espropriazioni, 

direzione lavori e gestione GIS; 
- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 31.03.2025; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta e all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 
- di approvare relativamente al (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (L. 

234/2021, Art. 1 c.595). Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei 
territori montani. Progetto esecutivo n.836 – Aggiornamento Marzo 2025  - “Ripristino 
dell’officiosità idraulica del Torrente Tatarena e del Fosso Francocci in loc. Terzo La Pieve 
Basso nel Comune di Spoleto” – Importo del finanziamento € 150.000,00 - CUP: 
E38H24000520001., quanto segue: 

 progetto esecutivo aggiornato a Marzo 2025 a seguito dell’acquisizione dei pareri 
autorizzativi e del nuovo prezzario 2024; 

 presa d’atto dei verbali di verifica e validazione del RUP. 
 
 
 
                       IL DIRETTORE                                                               IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                             Paolo Montioni 

                                   F.to                                                                                F.to 
 


